
34 – São Paulo, 60  (110) Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo quarta-feira, 17 de junho de 2015

630.737.2/1, para o Conselho Municipal de Habitação – CMH, 
do Gabinete do Secretário – SEHAB-G, da Secretaria Municipal 
de Habitação – SEHAB onerando o EH 14.00.000.1000.00.00.

 MOVIMENTAÇÃO DE PESSOAL – FIXAÇÃO DE 
PESSOAL 

EM OBSERVÂNCIA AS MANIFESTAÇÕES DAS SECRETARIAS 
ENVOLVIDAS E COM FUNDAMENTO NO INCISO I DO ARTIGO 
1° DO DECRETO 41.283/2001, COMBINADO COM A PORTARIA 
713/2001/SGP.G, FICA ALTERADA A LOTAÇÃO DO SERVIDOR 
CONFORME ABAIXO INDICADO:

R.F. 603.737.2/1 LUCIA HELENA DA COSTA RAIMUNDO 
– Assistente de Gestão de Políticas Públicas – AGPP - Efeti-
vo – da SEL – Supervisão de Exec. Orçamentária e Financeira 
– SGAF.1 - para SEHAB – Supervisão de Licitação – SGAF.2 – 
EH:14.05.00.020.00.00.00 PROT/EXP – N° 1400005/2015.

 HOSPITAL DO SERVIDOR 
PÚBLICO MUNICIPAL
 GABINETE DO SUPERINTENDENTE

 RECURSOS HUMANOS
 RETIFICANDO PORTARIA
Retificando a Publicação no D.O.C. de São Paulo de n.º 

109, página 35, do dia 16 de junho de 2015.
Onde se lê: “066/2015 – NILZA LIMA DA SILVA, R.F. 6.369-

0...no período de 09 a 28/09/2013.”
Leia-se: “066/2015 – NILZA LIMA DA SILVA, R.F. 6.369-0...

no período de 22/06 a 21/07/2015.”
CONTRATOS POR TEMPO DETERMINADO:
Termo de Contrato de Prestação de Serviço por Tempo De-

terminado firmado nos termos da Lei n.º 10.793/89, regulamen-
tada pelo Decreto n.º 32.908/92, Emenda 22/01 à Lei Orgânica 
do Município de São Paulo e Lei n.º 13.261/01, pelo prazo de 12 
(doze) meses, consoante autorização da Sra. Superintendente 
do Hospital do Servidor Público Municipal, expressa nos autos 
conforme segue:
Nº Processo Contratado RG Início Exerc.
2015-0.125.168-2 FERNANDA BARROCAS OLIVEIRA 59829899X 06/06/2015
2015-0.090.459-3 ADRIANO GONÇALVES RUGGERO 204320732 12/06/2015
2015-0.115.985-9 ALVARO DANIEL ORTUNO JUSTINIANO V6724214 06/06/2015
2015-0.125.308-1 ANDREA CANIZARES HERNANDES ANGELINI 339083402 11/06/2015
2015-0.117.286-3 ANDREZA VENTURA LEITE 2225605 08/06/2015
2015-0.095.376-4 ANGELO XEREZ CEPEDA FONSECA 4285588 15/06/2015
2015-0.102.782-0 CAMILA DAL MÉDICO EDEN BELDA 436254566 07/06/2015
2014-0.086.145-0 FELIPE HADA SANDERS 81298149 06/06/2015
2015-0.102.761-8 FERNANDA BORGES SILVA FERREIRA 4103877 10/06/2015
2012-0.307.035-3 GERMANO DE FREITAS DAN 1872029 24/05/2015
2014-0.022.451-5 IGOR ARAUJO FERREIRA DA SILVA 26798000 06/06/2015
2015-0.130.877-3 JAMIL FARHAT NETO 348826059 17/06/2015
2014-0.086.145-0 LEONARDO ABDALA GIACOMINI 1959786 14/06/2015
2014-0.022.451-5 MARCELO SANTOS PEREIRA 540530999 02/06/2015
2015-0.075.264-5 MARCIA CRISTINA BATISTA DA SILVA 063421648 04/06/2015
2015-0.078.629-9 MICHELLE ALMANSA IURIF 325302017 10/06/2015
2014-0.006.273-6 PABLO DIEGO SANTANA DE OLIVEIRA LIMA 30595282 06/06/2015
2014-0.139.245-4 RODRIGO BISCUOLA GARCIA 278392519 11/06/2015
2015-0.078.677-9 ROLANDO COSTA MONTEIRO 287445276 16/06/2015
2015-0.102.782-0 THAMARA SIGRIST LONGATTI 33586515X 06/06/2015
2014-0.339.517-5 VINICIUS CORDEIRO DA FONSECA 443236525 09/06/2015

 SUPERINTENDÊNCIA
A Superintendente do Hospital do Servidor Público Munici-

pal, usando das atribuições que lhe são
conferidas por Lei.
RESOLVE:
Convocar os servidores celetistas e estatutários desta Au-

tarquia, nos termos do estabelecido no
artigo 4º da Lei 11.716/1995 , regulamentado pelo artigo 

1º do Decreto nº 40.386/2001 ,
alteradas pelas Leis 13.493/2003 , 13.652/2003 , 

14.257/2006 e em especial a Portaria
nº 13/2009 - Gabinete da Superintendência, conforme 

segue,
RELAÇÃO DE PROFISSIONAIS CONVOCADOS PARA A REA-

LIZAÇÃO DE PLANTÃO EXTRA
NOME R. F. DIA DO PLANTAO HORARIO
ADRIANE SOUZA DE G. PINTO 13350 18 e 19/04/15 07:00 às 19:00
ALBERTO SILVIO FISCHER 548591 03, 04, 05, 25 e 26/04/15 07:00 às 19:00
ALCIONE MARIA SIMÕES TEIXEIRA 12084 11 e 12/04/15 07:00 às 19:00
ALEXANDRE PETNYS 11917 01, 19, 22 e 29/04/15 07:00 às 19:00
ALEXANDRE ROCHA DIETRICH 12777 15, 22, 23, 25, 26, 29 e 30/04/15 07:00 às 19:00
ALTAIR DA SILVA COSTA JUNIOR 11855 11, 12, 25 e 26/04/15 07:00 às 19:00
ANDRE BOUZAS DE ANDRADE 13067 25 e 26/04/15 07:00 às 19:00
ANTONIO CESAR B. AUGUSTO 3898 11 e 12/04/15 07:00 as 19:00
CARLOS EDUARDO F. S. DE MELO 12624 18, 19 e 21/04/15 07:00 às 19:00
CARLOS SARAIVA MARTINS 573264 18/04/15 07:00 às 19:00
CHRISTIANE MANDOLESI V. BOAS 12555 03, 04 e 05/04/15 07:00 às 19:00
DANILO RYUKO C. NISHIKAWA 13406 24, 25 e 26/04/15 07:00 às 19:00
EDEM DE CONTI 4190 18, 19 e 21/04/15 07:00 às 19:00
ELIANE FIGUEIREDO TADDEO 568099 25 e 26/04/15 07:00 às 19:00
FABIANA TORNINCASA FRANÇA 12667 25 e 26/04/15 07:00 às 19:00
FABIO YOSHIAKI TANNO 13352 18, 19, 21, 25 e 26/04/15 07:00 às 19:00
FAUSTO LOMBARDI JUNIOR 5692 14/04/15 19:30 às 19:30
FERNANDO V. DE CARVALHO 11834 11 e 12/04/15 07:00 às 19:00
FRANCISCA REGINA STANCATO 6939 25 e 26/04/15 07:00 às 19:00
FRANCISCO MANSANI QUEDA 625689 12, 18, 19 e 21/04/15 07:00 às 19:00
FRANCISCO XAVIER DE CARVALHO 3470 03, 04, 05 , 18, 19 e 21/04/15 07:00 às 19:00
HAROLDO PALLEY 5240 18, 19, 21, 25 e 26/04/15 07:00 às 19:00
IURI SANTANA NEVILLE RIBEIRO 13194 03, 04, 05, 11, 12, 21, 25, 26/04/15 07:00 às 19:00
JAYME ADAMO JUNIOR 7331 18, 19 e 21/04/15 07:00 às 19:00
JOÃO BOSCO MATOS FONTES 11082 18, 19, 20 e 21/04/15 07:00 às 19:00
JOSE TEIXEIRA DE C. FILHO 3968 18, 19, 21, 25 e 26/04/15 07:00 às 19:00
JOVINA RULLI BOVINO 606059 03, 04 e 05/04/15 07:00 às 19:00
LARISSA BRESGUNOV KALININ 11566 18, 19 e 21/04/15 07:00 às 19:00
LEILA GUASTAPAGLIA 13357 11, 12, 25 e 26/04/15 07:00 às 19:00
LEONEL ADELINO DE M. JUNIOR 10599 19 e 21/04/15 07:00 às 19:00
LIZ MILSTEIN KUSCHNAROFF 13110 03, 04 e 05/04/15 07:00 às 19:00
LUIS EDUARDO CORREA FONSECA 13305 21/04/15 07:00 às 19:00
LUIZA BANDEIRA DE M.A.DA SILVA 41028 11 e 12/04/15 07:00 às 19:00
MAKOTO SAITO 11914 18, 19 e 21/04/15 07:00 às 19:00
MARIA CAROLINA DE C. VIEIRA 13551 03, 04 e 05/04/15 07:00 às 19:00
MARIA CUSTODIA DOS SANTOS 567932 25 e 26/04/15 07:00 às 19:00
MARIA DENISE B. CULCHEBACHI 5225 03, 04, 05, 25 e 26/04/15 07:00 às 19:00
MARIA EUGENIA F. GRANITO 640225 03, 04 e 05/04/15 07:00 às 19:00
MARIA ISABEL MARCONDES  7987 11 e 12/04/15 07:00 às 19:00
MARIA LUCIA SAYURI I. LOURENÇO 10272 01, 06, 22 e 29/04/15 19:00 às 07:00
MARIA LUCIA SAYURI I. LOURENÇO 10272 03, 04 e 05/04/15 07:00 às 19:00
MARILISA ANDRIOLO 6749 11 e 12/04/15 07:00 às 19:00
MARISTELA GOMES DE ALMEIDA 7298 03, 04 e 05/04/15 07:00 às 19:00
MARLENE PINHEIRO SILVA ALVES 11432 25 e 26/04/15 07:00 às 19:00
MIGUEL ANTONIO RAHAL 10749 25 e 26/04/15 07:00 às 19:00
MILTON AlVES DAS NEVES JUNIOR 12505 06, 08, 13, e 15/04/15 07:00 às 19:00
NELSON GASPAR DIP JUNIOR 12988 11 e 12/04/15 07:00 às 19:00
PAULA MENDONÇA TAGLIETTI 41015 18, 19, 21, 25 e 26/04/15 07:00 às 19:00
PEDRO MARCOS S. B. DE SOUZA 10229 18, 19 e 21/04/15 07:00 às 19:00
PEDRO PEREIRA DA COSTA 12996 03, 04 e 05/04/15 07:00 às 19:00
RAFAEL IZAR D. DA COSTA 12586 03, 04, 05 e 10/04/15 07:00 às 19:00
RAFAEL TAVARES SALLES 41049 11 e 12/04/15 07:00 às 19:00
REINALDO MASSIS 5719 18 e 19/04/15 07:00 às 19:00
RENATA DA SILVA MOUTINHO 10181 11 e 12/04/15 07:00 às 19:00
RITA DE CASSIA LOPES DANTAS 8752 09/04/15 19:30 às 19:30
RITA DE CASSIA T. G. L. MARRONE 9470 03, 04, 05, 25 e 26/04/15 07:00 às 19:00
RODRIGO BISCUOLA GARCIA 41040 03, 04 e 05/04/15 07:00 às 19:00
ROSILENE DE MELO MENEZES 7057 11, 12, 25 e 26/04/15 07:00 às 19:00
SAMUEL ARTURO O. TOLEDANO 11327 07/04/15 19:30 às 19:30
THIAGO IBIAPINA ALVES 41063 11 e 12/04/15 07:00 às 19:00
THIAGO MATTIAZZO V. DE CASTRO 13332 06, 07, 11, 12 e 14/04/15 07:00 às 19:00
THIAGO VINICIUS RIBEIRO CUNHA 12248 10/04/15 19:30 às 19:30
VINICIUS CORDEIRO DA FONSECA 41053 18, 19, 20 e 21/04/15 07:00 às 19:00
VITO BIGNARDI NETO 3000 11, 12 e 21/04/15 07:00 às 19:00
WILSON JOSE COUTO 12202 03, 04, 05, 18, 19 e 21/04/15 07:00 às 19:00

 ESPORTES, LAZER E RECREAÇÃO
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 RECURSOS HUMANOS
 APOSENTADORIA - APOSTILAMENTO
661.576.7 V 1 WANDERLEI SODRE DE SOUZA, processo 

nº. 2014 – 0.317.239-7, APOSTILO o Título 087/2014 – SEME 
para constar no cabeçalho que o número correto do processo 
é, 2014-0.317.239-7 e não como constou, e no item 4. Proven-
tos: B 07(jornada básica de 40 horas semanais) e não como 
constou.

535.572.9 V 2 ISMAEL PLACIDO DA COSTA, processo 
nº 2013-308.388-0, APOSTILO o Título 084/2013-SEME, para 
incluir no Item 3 – Direitos e Vantagens Especiais: Encarregado 
de Setor de Tráfego – DAI-02 e não como constou.

INDENIZAÇÃO DE FÉRIAS
DEFIRO o pagamento de férias do(a)s servidor(a)s abaixo, 

nos termos da O.N. nº 002/94 –SMA, com as alterações do 
Despacho Normativo 002/SMG-G/2006 e da O.N. nº 001/SMG-
G/2006:

477.945.2 V3- JOSÉ CARLOS MARTINS – proc. 2015-
0.151.909-0 relativo as férias do(s) exercício(s) de 2015- 30 
(trinta) dias, acrescidos de 1/3.

RELAÇÃO DE ADICIONAIS POR TEMPO DE 
SERVIÇO NOS TERMOS DO ARTIGO 112, DA LEI 
8989/79
Reg. Func Nome QQ DATA E.H
609.845.2/01 ANA LIGIA NUNES JAPYASSU 5º 16/06/2015 190054030000000
790.277.8/02 JACQUELINE DE CARVALHO CER-

QUEIRA SODRE
1º 16/06/2015 190040010000000

SUBSTITUIÇAO
Port. 97/2015-NGP – 616.344.1/2, ELAINE CRISTINA 

DA MOTTA, Agente de Apoio NII, Efetivo, para exercer o Cargo 
de Supervisor, DAS 10, Em Comissão, do Núcleo de Gestão da 
Rede Olímpica, da Coordenadoria de Gestão do Esporte de 
Alto Rendimento, da SEME, em substituição à 779.689.7/2, 
LUCIMAR DE JESUS GONÇALVES MEDEIROS, durante o 
seu impedimento legal, Afastamento do titular, no período de 
11/05/2015 a 14/05/2015.

 FINANÇAS E 
DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 DIVISÃO DE GESTÃO DE PESSOAS
DESPACHOS DO DIRETOR
REMOÇÃO
PORTARIA SF/DIGEP 23 DE 12 DE JUNHO DE 2015
O DIRETOR DA DIVISÃO DE GESTÃO DE PESSOAS, da Secre-

taria Municipal de Finanças e Desenvolvimento Econômico, no 
uso de suas atribuições legais e, tendo em vista o proposto no 
Memorando 006/2015 – DECAR,

RESOLVE:
Remover a partir de 04/05/2015, o Senhor RICARDO 

ANAUATE, Auditor Fiscal Tributário Municipal, padrão QPAT 
7, Registro Funcional 584.641.2/2, do Departamento de Ar-
recadação e Cobrança – DECAR, E.H. 17.03.02.000.00.00.00, 
para a Divisão do Cadastro de Imóveis - DICIM, E.H. 
17.03.02.040.00.00.00, do Departamento de Arrecadação e 
Cobrança – DECAR, da Subsecretaria da Receita Municipal – 
SUREM, da Secretaria Municipal de Finanças e Desenvolvimento 
Econômico.

PORTARIA SF/DIGEP 24 DE 12 DE JUNHO DE 2015
O DIRETOR DA DIVISÃO DE GESTÃO DE PESSOAS, da Secre-

taria Municipal de Finanças e Desenvolvimento Econômico, no 
uso de suas atribuições legais e, tendo em vista o proposto no 
Memorando 98/2015 – SUREM,

RESOLVE:
Remover a partir de 11/05/2015, o Senhor ADOLFO CAS-

CUDO RODRIGUES, Auditor Fiscal Tributário Municipal, padrão 
QPAT 4, Registro Funcional 755.956.9/1, da Divisão do Cadastro 
de Imóveis – DICIM, E.H. 17.03.02.040.00.00.00, do Departa-
mento de Arrecadação e Cobrança – DECAR, para a Subdivisão 
de Imunidades – SUBIM, E.H. 17.03.03.040.10.00.00, da Divisão 
de Imunidades, Isenções, Incentivos Fiscais e Regimes Especiais 
– DIESP, do Departamento de Tributação e Julgamento – DEJUG, 
da Subsecretaria da Receita Municipal – SUREM, da Secretaria 
Municipal de Finanças e Desenvolvimento Econômico.

PORTARIA SF/DIGEP 25 DE 12 DE JUNHO DE 2015
O DIRETOR DA DIVISÃO DE GESTÃO DE PESSOAS, da Secre-

taria Municipal de Finanças e Desenvolvimento Econômico, no 
uso de suas atribuições legais e, tendo em vista o proposto no 
Memorando 98/2015 – SUREM,

RESOLVE:
Remover a partir de 06/05/2015, o Senhor SEIJU KATO, 

Auditor Fiscal Tributário Municipal, padrão QPAT 7, Registro 
Funcional 619.110.0/3, do Gabinete do Subsecretário, E.H. 
17.03.01.000.00.00.00, da Subsecretaria da Receita Municipal 
– SUREM, para a Divisão do Cadastro de Imóveis – DICIM, 
E.H. 17.03.02.040.00.00.00, do Departamento de Arrecadação 
e Cobrança – DECAR, da Subsecretaria da Receita Municipal – 
SUREM, da Secretaria Municipal de Finanças e Desenvolvimento 
Econômico.

 LICENCIAMENTO
 SUPERVISÃO GERAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

 AVERBAÇÃO DE TEMPO EXTRAMUNICIPAL
DEFERIDOS

RF:  NOME:  PROCESSO:  E.H.:
565.932.9/01 RENE BUTKERAITIS 201500202378 781500020000000

0015 Averbe-se, para fins de aposentadoria voluntária ou 
compulsória, nos termos da Lei 9.403/81., o tempo de 05 anos 
01 mês 18 dias, correspondente ao(s) período(s) de: 14/06/1976 
a 14/01/1977; 07/02/1979 a 20/08/1979; 01/08/1980 a 
03/09/1980; 01/09/1981 a 02/02/1984; 03/02/1984 a 
31/07/1985.

 HABITAÇÃO
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 SGAF - GABINETE DO SUPERVISOR
 SUPERVISÃO DE GESTÃO DE PESSOAS - SGP
RELAÇÃO DE ADICIONAIS POR TEMPO DE SERVIÇO NOS 

TERMOS DO ARTIGO 112, DA LEI 8989/79
Reg. Func. Nome QQ DATA E.H.
532.376.2/03 LUIS MAR DA SILVA 6º 20/05/2015 140303001000000
603.862.0/01 DENISE APARECIDA APPA SIANO 5º 21/05/2015 140401000000000

 SUPERVISÃO DE GESTÃO DE PESSOAS – SEHAB 
– SGAF.3

PORTARIA N° 0132/2015 – SEHAB-SGAF.3/SGP 
O Secretário Municipal de Habitação – SEHAB, no uso das 

atribuições que lhe foram conferidas por lei. RESOLVE: REMO-
VER a servidora, LUCIA HELENA DA COSTA RAIMUNDO, RF. 

8201323 DAYANE PLASTINA DE BARROS GAMARRA 301915
8201536 ELISANGELA DE ALMEIDA A. DOS SANTOS 205328
8203636 LUCIANA DE SOUZA BUARQUE SILVA 298831
8204152 CRISTIANE ALMEIDA DA SILVA ALVARENGA 307046
8226865 RICARDO BEZERRA FERNANDES 319547

Os acúmulos de cargos atendem às exigências legais.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SÃO MATEUS

 HORARIO DE ESTUDANTE-DIAS DE PROVAS
DEFIRO, com fundamento do art. 4º do Decreto nº 

52.622/2011, o pedido de permissão para ausentar-se nos dias 
de provas:

6 9 4 . 0 0 1 . 3 V 1 , J O S E F I N A  A L V E S  D A  S I L V A 
ANTONIAZZI,ATE,CIEJA IGUATEMI

775.440.0V1,MIRIAM IGESCA DOS SANTOS,ATE,CEI PAR-
QUE SÃO RAFAEL II

RETIFICAÇÕES DE PUBLICAÇÕES
Leia-se como segue e não como constou:
LICENÇA MÉDICA DE CURTA DURAÇÃO
Licenças Médicas de Curta Duração concedida nos termos 

da Lei 8989/79, art.138, modificada pelo Decreto 46.113 de 
21/07/05.

DOC. DE 16/05/2015 – PÁGINA 53
EH RF/V NOME DIAS A PARTIR DE
161080157000000 736.894.1/2 DEISE SILVIA BOTARELLI 3 15/04/2015

DOC. DE 27/05/2015 – PÁGINA 36
EH RF/V NOME DIAS A PARTIR DE
161080170000000 800.878.7/1 CRISTIANE S. DA S. P. XAVIER 1 12/05/2015

DOC. DE 28/03/2015 – PÁGINA 47
EH RF/V NOME DIAS A PARTIR DE
161080205000000 666.374.5/1 ELAINE DA C. CHEGANÇAS 3 18/03/2015

DOC. DE 09/05/2015 – PÁGINA 37
EH RF/V NOME DIAS A PARTIR DE
161080227000000 775.675.5/3 PRISCILA DE M. DAMAZIO 1 09/04/2015

DOC. DE 15/04/2015 – PÁGINA 42
EH RF/V NOME DIAS A PARTIR DE
161080118000000 794.708.9/1 GISLAINE C. DO E. SANTO 1 30/03/2015

DOC. DE 28/03/2015 – PÁGINA 47
EH RF/V NOME DIAS A PARTIR DE
161080101000000 797.033.1/2 RICARDO ALEXANDRE X. DA SILVA 1 18/03/2015

DOC. DE 28/03/2015 – PÁGINA 47
EH RF/V NOME DIAS A PARTIR DE
161080170000000 738.226.0/2e4 LUCIANE C. F. DE SANTANA 1 05/03/2015

DOC. DE 19/05/2015 – PÁGINA 45
EH RF/V NOME DIAS A PARTIR DE
161080156000000 791.596.9/1 MONICA MILANI 1 06/05/2015

Licenças Médicas de Curta Duração concedidas aos 
servidores filiados ao RGPS nos termos da Portaria nº 
507/SGP/2004

DOC. DE 16/05/2015 – PÁGINA 53
EH RF/V NOME DIAS A PARTIR DE
161080112000000 786.559.7/2 CELIA R. L. MALHEIRO 15 16/05/2015

DOC. DE 31/03/2015 – PÁGINA 42
EH RF/V NOME DIAS A PARTIR DE
161080197000000 796.969.4/1e2 IRACEMA D. DE ASSIS 1 23/03/2015

ALTERAÇÃO DE ESTADO CIVIL
DOC. 16/04/2015- PÁGINA 34

RF/V NOME DE PARA
755.989.5/1 ANA PAULA C.DO AMARAL SOLTEIRA CASADA

LICENÇA NOJO
DOC. 08/05/2015- PÁGINA 34

RF/V NOME DIAS A PARTIR DE
809.753.4/1 NEUZA MARIA M. DE BENEDITO 7 18/04/2015

DOC. 20/09/2013- PÁGINA 39
RF/V NOME DIAS A PARTIR DE
752.738.1/1 JOSEFA ROSELI DA S. ESTRELLA 8 05/05/2013

DOC. 16/04/2015- PÁGINA 34
RF/V NOME DIAS A PARTIR DE
725.356.7/1 MARCIO PRIMAC 2 17/03/2015

PUBLICAÇÃO POR OMISSÃO
LICENÇA NOJO

RF/V NOME DIAS A PARTIR DE
791.974.3/1 TEREZA CRISTINA V. CASTRO 8 16/07/2010

 OMISSÃO DA PUBLICAÇÃO DO DOC DE 
15/04/2015.

COMUNICADO Nº 09.
A Diretora da Diretoria Regional Educação - São Mateus, 

no uso de suas atribuições legais, conforme o que lhe represen-
tou a Diretora da Divisão de Orientação Técnico-Pedagógica, 
COMUNICA: a realização do Curso Optativo “CIRCUITO 
CULTURAL”.

JUSTIFICATIVA: Considerando São Paulo uma Cida-
de Educadora e a importância da oferta de atividades 
sociais, culturais e educacionais aos educadores/as que 
atuam nas UEs para potencializar o uso e a apropriação 
dos espaços da cidade como espaços formativos e edu-
cativos, o curso propõe apresentar espaços de cultura e 
educação, valorizar e ampliar a formação dos educadores 
pela vivência cultural.

OBJETIVOS; Inspirados no conceito de Cidade Edu-
cadora:

- trabalhar a cidade como grande espaço educador;
- aprender na cidade, com a cidade e com as pessoas;
- valorizar a aprendizagem vivencial.
CONTEÚDOS, CRONOGRAMA, LOCAL E HORÁRIO:
25/04/15 –PINACOTECA e ESTAÇÃO PINACOTECA: TUR-

MA A – horário 10h/TURMA B – horário 12h
30/05/15 – MEMORIAL DA RESISTÊNCIA e M U S E U 
DA LÍNGUA PORTUGUESA: TURMA A –horário 10h/TURMA 
B – horário 12h

20/06 /15 – MAM: TURMA A – horário 10h30 e TURMA 
B – horário 10h30

METODOLOGIA: Visitas monitoradas aos espaços cul-
turais seguidas ou antecedidas de discussões.

PÚBLICO ALVO: Diretor de Escola, Assistente de Di-
retor de Escola, Coordenador Pedagógico, Professor de 
Educação Infantil, Professor de Educação Infantil e Ensino 
Fundamental I, Professor de Ensino Fundamental II e 
Médio, Auxiliar Técnico de Educação e Auxiliar Técnico de 
Educação I da DRE São Mateus.

VAGAS: 60 vagas distribuídas em duas turmas de 
30 vagas. A realização do curso está condicionada a um 
número mínimo de dez inscrições por turma e será consi-
derada a ordem de chegada das inscrições.

REGÊNCIA: Cristiane Coelho de Sousa Garcia; 
RF7455666; CPF 34336813841

CARGA HORÁRIA: Total de 12 (doze) horas, divididas 
em 3 encontros presenciais de 4 (quatro) horas.

INSCRIÇÕES: Os interessados deverão se inscrever no 
dia 23/04 de 2015, via formulário eletrônico em http://bit.
ly/cursodresm009, informando nome completo; RF; víncu-
lo; RG; CPF; padrão; horário de trabalho; cargo e função; 
unidade de exercício e unidade de lotação. A realização 
do curso está condicionada a um número mínimo de dez 
inscrições por turma e será considerada a ordem de che-
gada das inscrições.

CERTIFICAÇÃO: Farão jus à certificação os participan-
tes que obtiverem frequência de 100% (cem por cento).

ÁREA PROMOTORA: Diretoria Regional de Educação 
São Mateus – Divisão de Orientação Técnico-Pedagógica.

EVITE O
EXTRAVIO

1)  Sempre que assumir a Chefi a 
de alguma Unidade Municipal, 
solicite  inventário de estoque 
do SIMPROC e confi ra com a 
situação atual da Unidade;

2)  Sempre que um FUNCIONÁRIO 
DE ANÁLISE se desligar de uma 
Unidade, localizar todos os pro-
cessos sob sua resposabilidade 
e zerar o estoque de processso 
deste funcionário;

3)  Periodicamente, proceda a 
conferência física dos proces-
sos sob sua responsabilidade;

4)  Detectando o desapareci-
mento do processo, tome 
imediatamente as providên-
cias descritas na Portaria 382/
SGP.G/ 2002 (D.O.C.27.06.02) 
e Circular 005/DAF.G/2002 
(D.O.C.27.06.02), seguindo o 
roteiro de busca a  processos 
extraviados;

5)  Verifi que sempre se os pro-
cessos parados (sem receber 
informação ou tramitação) há 
muito tempo, possuem justifi -
cativa para tanto. Caso contrá-
rio, encaminhe-os para quem 
for decidir o assunto;

6)  Processos concluídos devem ser 
encaminhados para arquiva-
mento na Seção de Encerramen-
to de Processos (Arquivo Geral) - 
(SIMPROC 60 99 99 999);

7)  Nunca deixe um processo sob 
sua responsabilidade constar 
“Em Trânsito” por um período 
superior a 10 (dez) dias;

8)  Não peça a autuação de có-
pias ou partes de proces-
sos desaparecidos. Encami-
nhe-os para a C.P.P.E., para 
as devidas providências.
Para melhor controle, utilize 
os recursos do SIMPROC, tais 
como: Registro de Subtramita-
ções, Registro de Cotas, Despa-
chos, etc.

9)  Os processos reconstituídos não 
cabe carimbo de autuação/ou 
fi m de autuação, prevalecendo 
o termo de reconstituição.

Dúvidas e Esclarecimentos: 
3396-7020

PLANEJAMENTO,
ORÇAMENTO E GESTÃO


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2015-06-17T02:35:52-0300
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




